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Figure 1  Figure 6 
 

C'est une forme variante des joints toriques et il se caractérise par quatre lèvres arrondies. Par rapport aux joints toriques, 
ils présentent une double zone d'étanchéité, demandent une compression initiale plus faible, ont un frottement réduit, 
présentent moins de risque de vrillage et sont mieux adaptés aux applications dynamiques : mouvements alternatifs... 
Les pressions élevées sont possibles avec des bagues antiextrusion. Elles sont disponibles dans les mêmes dimensions 
que les joints toriques (mêmes diamètres intérieurs) et dans une grande variété de matériaux : NBR, nitrile, HNBR, CR, 
EPDM, VMQ (silicone), MFQ (florosilicone), FPM (viton)... 
 

1. Caractéristiques techniques  

Caractéristiques techniques des joints à quatre lobes Tableau 16 
 Application dynamique 

Mouvement alternatif 
Application dynamique  

Mouvement rotatif 
Application statique 

Pression de service 
(sans bague anti-extrusion) 

5 Mpa (50 bars) - 5 Mpa (50 bars) 

Pression de service 
(avec bague anti-extrusion) 

30 Mpa (300 bars) 15 Mpa (150 bars) 40 Mpa (400 bars) 

Vitesse  0,5 m/s jusqu'à 2,0 m/s 
(mouvement de courte durée) 

- 

 

2. Cotation de montage 

       
Figure 7         Figure 8 
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Figure 9 

Joints à quatre lobes : principales cotes de montage*  Tableau 17 
W 

mm 
Tolérances 

sur W 
h1 

(statique) 
h2 

(dynamique) 
b1 = b2 

±±±±0,1 
b3 

±±±±0,1 
b4 

±±±±0,1 
rayons 

 

1,78 
2,62 
3,53 
5,33 
6,99 

±0,08 
± 0,08 
±0,10 
±0,13 
±0,15 

1,40 à 1,45 
2,25 à 2,30 
3,10 à 3,15 
4,75 à 4,80 
6,20 à 6,25 

1,50 à 1,55 
2,30 à 2,35 
3,20 à 3,25 
4,90 à 4,95 
6,45 à 6,50 

2,1 
3,1 
4,1 
6,1 
8,1 

3,5 
4,5 
5,5 
7,8 
10,6 

4,9 
5,9 
6,9 
9,5 
13,1 

0,22 
0,30 
0,40 
0,40 
0,60 

* Les dimensions peuvent varier d'un fabricant à l'autre (consulter catalogues)  
- Autres dimensions disponibles: W=1,02; W=1,27; W=1,52 

 
Joints à 4 lobes : compression radiale initiale du joint * et chanfreins d'entrée Tableau 18 
 Compression radiale 

Dynamique 
Compression radiale  

Statique 
Chanfrein d'entrée ** 

(alésages et arbres) 
W maxi min maxi min Longueur mini 

1,78 
2,62 
3,53 
5,33 
6,99 

0,360 
0,400 
0,430 
0,560 
0,700 

0,175 
0,215 
0,205 
0,250 
0,350 

0,460 
0,450 
0,530 
0,710 
0,950 

0,275 
0,265 
0,305 
0,400 
0,600 

1,1 
1,5 
1,8 
2,7 
3,6 

* Une compression radiale maximale assure une bonne étanchéité mais augmente le frottement, et inversement. 
** Angles de 15 à 20° - Etats de surface préconisés: Ra<0,4 µ; Rmax <2,5µm; Rz<1,6µm 

 
Joints à quatre lobes : états de surface recommandés Tableau 19 

Type de sollicitation Surface Rmax (µµµµm) Rz (µµµµm) Ra (µµµµm) 
Radiale/dynamique Surfaces frottantes A (alésage, tige, arbre) 1,0 à 2,5 0,63 à 1,6 0,1 à 0,4 
Radiale/dynamique Surface de la gorge (fond B et côtés L) ≤ 10,0 ≤ 6,3 ≤ 1,6 
Statique/radiale et 

Statique/ axiale 
Surface frottante A 
Surfaces de la gorge (fond B et côtés L) 

≤ 10,0 
≤16,0 

≤ 6,3 
≤ 10,0 

≤ 1,6 
≤ 3,2 

Statique/radiale et 
Statique/ axiale  

(Cas de pressions pulsées) 

Surface frottante A 
surfaces de la gorge (fond B et côtés L) 

≤ 6,3 
≤ 10,0 

≤ 4,0 
≤ 6,3 

≤ 0,8 
≤ 1,6 

 


